
2021학년도

정교초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.07.16)

(2차추경예산)

정교초등학교



정교초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-16 예산액 692,518,000

예산총칙

제1조 2020학년도 정교초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 610,339,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다. 

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별표 “명시이월비 명세서”와 같다. 

제3조 2020학년도 계속비 사업은 별표 “계속비 조서”와 같다

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조 � 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

  1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

  2. 학교회계 직원의 인건비

  3. 각종 공과금

� 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다. 

2이미희 2021년 07월 16일 10시 22분 32초 경기도교육청 정교초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 정교초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 692,518 705,936 -13,418 -1.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -600 51,796 7.4

학생복지/교육격차 해소 6,950 180,232 26

기본적 교육활동 -4,150 84,898 12.2

선택적 교육활동 642 114,962 16.6

교육활동 지원 -9,050 29,254 4.2

학교 일반운영 -7,210 191,555 27.6

학교시설 확충 0 30,000 4.3

학교 재무활동 0 9,821 1.4

이전수입 지방자치단체이전수입 0 22,400 3.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -6,618 600,167 86.6

자체수입 학부모부담수입 -5,600 43,316 6.2

자체수입 행정활동수입 -1,200 2,880 0.4

기타수입 전년도이월금 0 23,755 3.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 622,567 629,185 -6,618

1.지방자치단체이전수입 22,400 22,400 0

1.교육경비보조금 22,400 22,400 0

1.기초지방자치단체전입금 22,400 22,400 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 22,400 22,400 0

2.지방교육자치단체이전수입 600,167 606,785 -6,618

1.교육비특별회계전입금수입 600,167 606,785 -6,618

1.교육비특별회계전입금 600,167 606,785 -6,618

1.학교운영비전입금 237,575 265,902 -28,327 학교기본운영비 : -28,327,000원 * 1교 = -28,327,000

2.목적사업비전입금 310,281 326,378 -16,097
노후건축물 정밀점검비 : -2,988,000원 * 1교 

=
-2,988,000

무상급식경비 : -30,535,000원 * 1교 = -30,535,000

행정실무사인건비 : -1,091,000원 * 1교 = -1,091,000

(성립전_2추)문화예술교실운영비 : 1,750,000

원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_2추)소규모교육환경개선비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)방역활동 인건비 : 938,000원 * 1

교 =
938,000

(성립전_2추)급식기구및시설확충비 : 

4,969,000원 * 1교 =
4,969,000

생존수영교육비 : 800,000원 * 1교 = 800,000

(성립전_2추)초등학생평가 교원 역량강화 연수

비 : 60,000원 * 1교 =
60,000

3.급식비지원금 33,864 0 33,864 학교급식경비지원 : 33,864,000원 * 1교 = 33,864,000

4.방과후학교활동비지원금 1,305 1,155 150
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 150,000

원 * 1교 =
150,000

5.돌봄활동운영비지원금 17,142 13,350 3,792
(성립전_2추)돌봄운영비 : 3,792,000원 * 1교 

=
3,792,000

2.자체수입 46,196 52,996 -6,800

1.학부모부담수입 43,316 48,916 -5,600

1.수익자부담수입 43,316 48,916 -5,600

1.급식비 15,551 15,551 0

1.급식비 15,551 15,551 0

2.방과후학교활동비 19,440 19,440 0

1.방과후학교활동비 19,440 19,440 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 0 5,600 -5,600

1.현장체험학습비 0 5,600 -5,600 수학여행비 : -5,600,000 = -5,600,000

4.돌봄활동운영비 8,325 8,325 0

1.돌봄활동운영비 8,325 8,325 0

2.행정활동수입 2,880 4,080 -1,200

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 2,680 3,880 -1,200

1.이자수입 1,600 2,900 -1,300

1.이자수입 1,600 2,900 -1,300 이자수입 : -1,300,000 = -1,300,000

2.기타행정활동수입 1,080 980 100

1.기타행정활동수입 1,080 980 100 기타행정활동수입 : 100,000 = 100,000

3.기타수입 23,755 23,755 0

1.전년도이월금 23,755 23,755 0

1.순세계잉여금 13,934 13,934 0

1.순세계잉여금 13,934 13,934 0

1.순세계잉여금 13,934 13,934 0

2.정산대상재원사용잔액 9,821 9,821 0

1.정산대상재원사용잔액 9,821 9,821 0

1.정산대상재원사용잔액 9,821 9,821 0

세입합계 692,518 705,936 -13,418
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 51,796 52,396 -600

1.기타 교직원보수 8,640 8,640 0

1.학교운영지원수당 8,640 8,640 0

1.[초]교원연구비 8,640 8,640 0

1.학교운영지원수당 8,640 8,640 0

2.교직원 복지 및 역량강화 43,156 43,756 -600

1.교직원연수 2,960 3,040 -80

1.[초]직무연수 1,420 1,500 -80

1.일반수용비 1,360 1,500 -140 교직원연수비 : -140,000 = -140,000

2.교직원복지비 60 0 60
(성립전_2추)(목)초등학생평가 교원 역량

강화 연수비 : 60,000 =
60,000

2.[초]자율연수 840 840 0

1.일반수용비 0 840 -840 자율연수비 : -840,000 = -840,000

2.교직원복지비 840 0 840 자율연수비 : 840,000 = 840,000

3.[초]교육과정워크숍 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.교직원복지 40,196 40,716 -520

1.[초]이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.[초]기타교직원복지지원 1,120 1,640 -520

1.교직원복지비 1,120 1,640 -520 특근매식비 : -520,000 = -520,000

3.[초]처우개선비 39,076 39,076 0

1.교직원복지비 39,076 39,076 0

2.학생복지/교육격차 해소 180,232 173,282 6,950

1.급식 관리 159,338 152,571 6,767

1.학교급식운영 159,338 152,571 6,767

1.[초]영양사인건비 35,484 35,484 0

1.무기계약직원인건비 31,884 31,884 0

2.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]조리사인건비 33,316 33,914 -598

1.무기계약직원인건비 30,076 30,674 -598 기본급 : -598,000 = -598,000

2.무기계약직원법정부담금 3,240 3,240 0

3.[초]조리실무사인건비 9,468 8,900 568

1.무기계약직원인건비 6,068 6,380 -312 기본급 : -312,000 = -312,000

2.무기계약직원법정부담금 3,400 2,520 880 기관부담금 : 880,000 = 880,000

4.[초]급식재료구입비 44,444 42,114 2,330

1.급식용식재료비 44,444 42,114 2,330 식재료구입 : 2,330,000 = 2,330,000

5.[초]급식운영비 19,047 18,049 998

1.무기계약직원인건비 12,698 12,033 665 조리실무사인건비 : 665,000 = 665,000

2.일반수용비 3,149 2,816 333 급식운영비 : 333,000 = 333,000

3.연료비 3,200 3,200 0

6.[초]급식기구확충비 4,969 0 4,969

1.비품구입비 4,969 0 4,969
(성립전_2추)(목)급식기구및시설확충비 : 

4,969,000 =
4,969,000

7.[초]기타학교급식운영 12,610 14,110 -1,500

1.무기계약직원인건비 9,910 11,110 -1,200 대체직원인건비 : -1,200,000 = -1,200,000

2.일반수용비 2,700 3,000 -300 기타급식운영비 : -300,000 = -300,000

2.보건관리 20,894 20,711 183

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,639 5,394 -755

1.[초]학교안전공제회비 264 264 0

1.학생복지비 264 264 0

2.[초]학생건강검사 830 830 0

1.학생복지비 830 830 0

3.[초]보건실운영 1,820 2,500 -680

1.일반수용비 1,600 1,700 -100 보건실운영비 : -100,000 = -100,000

2.운영수당 0 400 -400
성희롱,성폭력, 성매매 교직원 연수 : 

-400,000 =
-400,000

3.비품구입비 220 400 -180 의료기기 구입비 : -180,000 = -180,000

4.[초]교직원결핵검진 225 300 -75
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 0 0

2.교직원복지비 225 300 -75 교직원결핵검사비 : -75,000 = -75,000

5.[국고][초]흡연예방실천학교운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 16,255 15,317 938

1.[초]먹는물관리 4,020 4,020 0

1.일반수용비 4,020 4,020 0

2.[초]방역관리 7,659 6,721 938

1.일반수용비 7,594 6,656 938
(성립전_2추)(목)방역인력지원비 : 

938,000 =
938,000

2.기간제직원법정부담금 65 65 0

3.[초]기타학교환경위생관리 4,576 4,576 0

1.일반수용비 4,576 4,576 0

3.기본적 교육활동 84,898 89,048 -4,150

1.교과 활동 79,498 76,948 2,550

1.교과활동지원 40,110 38,360 1,750

1.[초]학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.[초]보결(대강)수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]성장배려학년제운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.[초]혁신공감학교운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 280 280 0

3.교육운영비 3,520 3,520 0

4.학생복지비 1,200 1,200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.목적사업업무추진비 300 300 0

6.[초]혁신교육지구운영 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

7.[초]두드림학교운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 500 500 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

8.[초]미래인재핵심역량육성사업 21,000 21,000 0

1.일반수용비 2,020 2,020 0

2.운영수당 9,500 9,500 0

3.교육운영비 9,280 9,280 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

9.[초]마을강사 지원사업비 650 650 0

1.운영수당 650 650 0

10.[초]문화예술운영비 2,500 750 1,750

1.교육운영비 2,500 750 1,750
(성립전_2추)(목)포천찾아가는문화예술운

영비 : 1,750,000 =
1,750,000

2.과학 교과활동 9,600 9,600 0

1.[초]과학교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]과학실안전모델학교 8,000 8,000 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0

2.운영수당 280 280 0

3.교육운영비 1,920 1,920 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 3,570 3,570 0

3.체육 교과활동 4,100 3,300 800

1.[초]체육교과운영 2,200 2,200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]학생스포츠클럽운영 1,900 1,100 800

1.교육운영비 1,900 1,100 800 (목)생존수영교육비 : 800,000 = 800,000

4.외국어 교과활동 21,220 21,220 0

1.[초]원어민보조교사인건비 21,220 21,220 0

1.기간제직원인건비 16,200 16,200 0

2.일반수용비 2,580 2,580 0

3.기간제직원법정부담금 2,440 2,440 0

5.특수교육교과활동 4,468 4,468 0

1.[초]특수교육교과운영 4,468 4,468 0

1.일반수용비 340 340 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 2,328 2,328 0

4.학습준비물 800 800 0

5.비품구입비 800 800 0

2.창의적 체험활동 5,400 12,100 -6,700

1.자율활동 4,200 5,600 -1,400

1.[초]학생자치회활동운영 900 1,400 -500

1.학생복지비 900 1,400 -500 학생자치회 운영비 : -500,000 = -500,000

2.[초]학급운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]학교축제운영 2,700 3,600 -900

1.교육운영비 2,700 3,600 -900 학예회운영비 : -1,400,000 = -1,400,000

문화예술교육운영비 : 500,000 = 500,000

2.현장체험학습활동 1,200 6,500 -5,300

1.[초]수학여행 0 6,000 -6,000

1.교육운영비 0 6,000 -6,000 수학여행운영비 : -400,000 = -400,000

(수)수학여행비 : -5,600,000 = -5,600,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]현장체험학습 1,200 500 700

1.교육운영비 1,200 500 700 현장체험학습운영비 : 700,000 = 700,000

4.선택적 교육활동 114,962 114,320 642

1.방과후학교 운영 63,490 59,548 3,942

1.방과후학교운영 25,849 25,699 150

1.[초]특기적성교육활동 20,745 20,595 150

1.운영수당 18,045 17,895 150
(성립전_2추)(목)자유수강권지원비 : 

150,000 =
150,000

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]농산어촌방과후학교 5,104 5,104 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 304 304 0

2.돌봄교실운영 37,641 33,849 3,792

1.[초]돌봄교실운영 20,967 17,175 3,792

1.운영수당 3,900 3,900 0

2.교육운영비 17,067 13,275 3,792
(성립전_2추)(목)저소득층 급간식비 : 

3,792,000 =
3,792,000

2.[초]돌봄전담인력운영 12,174 12,174 0

1.무기계약직원인건비 10,174 10,174 0

2.무기계약직원법정부담금 2,000 2,000 0

3.[초]다함께 꿈터 운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.독서활동 23,472 26,772 -3,300

1.독서활동운영 23,472 26,772 -3,300

1.[초]도서구입 6,600 7,600 -1,000

1.도서구입비 6,600 7,600 -1,000 도서구입 : -1,000,000 = -1,000,000

2.[초]도서관운영 2,200 4,500 -2,300

1.일반수용비 2,200 3,000 -800 도서관운영비 : -800,000 = -800,000

2.비품구입비 0 1,500 -1,500 도서관비품구입 : -1,500,000 = -1,500,000

3.[초]사서인건비 14,672 14,672 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 12,360 12,360 0

2.무기계약직원법정부담금 2,312 2,312 0

3.기타 선택적 교육활동 28,000 28,000 0

1.다문화교육운영 28,000 28,000 0

1.[초]다문화교육운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 14,848 14,848 0

2.교육운영비 1,852 1,852 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 800 800 0

2.[초]다문화특별학급 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 3,500 3,500 0

5.교육활동 지원 29,254 38,304 -9,050

1.교무업무 운영 5,280 6,280 -1,000

1.교무학사운영 5,280 6,280 -1,000

1.[초]교무학사운영 400 500 -100

1.일반수용비 400 500 -100 사무용품 구입비 : -100,000 = -100,000

2.[초]입학식,졸업식행사 800 900 -100

1.교육운영비 800 900 -100 입학졸업식운영비 : -100,000 = -100,000

3.[초]교육활동홍보 1,480 2,780 -1,300

1.일반수용비 1,480 2,780 -1,300 각종홍보물운영비 : -1,300,000 = -1,300,000

4.[초]환경정리활동 2,600 2,100 500

1.일반수용비 2,600 2,100 500 환경운영비 : 500,000 = 500,000

2.생활지도운영 6,600 6,800 -200

1.학교폭력예방 6,600 6,600 0

1.[초]학교폭력예방지원 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생안전교육 0 200 -200

1.[초]안전교육 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 안전교육활동운영비 : -200,000 = -200,000

3.학습지원실 운영 17,374 25,224 -7,850

1.방송실운영 0 1,300 -1,300

1.[초]방송시설유지관리 0 1,300 -1,300

1.일반수용비 0 1,300 -1,300 방송시설유지보수 : -1,300,000 = -1,300,000

2.정보화실운영 17,374 23,924 -6,550

1.[초]정보화기자재구매및관리 17,374 23,924 -6,550

1.일반수용비 12,074 13,924 -1,850 정보화기기보수 : -700,000 = -700,000

교육정보화기자재 소모품 구입비 : 

-650,000 =
-650,000

SW구입비 : -500,000 = -500,000

2.비품구입비 5,300 10,000 -4,700 교육정보화기자재구입비 : -4,700,000 = -4,700,000

6.학교 일반운영 191,555 198,765 -7,210

1.학교기관 운영 38,035 44,693 -6,658

1.부서기본운영 27,248 31,815 -4,567

1.[초]교장실운영 10,700 10,700 0

1.일반업무추진비 7,700 7,700 0 내빈접대운영비 : -1,300,000 = -1,300,000

협의및간담회비 : 1,300,000 = 1,300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 16,548 21,115 -4,567

1.일반수용비 4,916 4,916 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 3,332 7,899 -4,567 관내외여비 : -4,567,000 = -4,567,000

4.비품구입비 8,000 8,000 0

2.행정지원인력운용 10,787 12,878 -2,091

1.[초]기타행정지원인력운용 2,138 3,138 -1,000

1.무기계약직원인건비 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원인건비 638 1,638 -1,000 대체인력비 : -1,000,000 = -1,000,000

2.[초]행정실무사인건비(행정,교무) 8,649 9,740 -1,091

1.무기계약직원인건비 7,360 7,362 -2 퇴직금 : -1,000 = -1,000

연차수당 : -1,000 = -1,000

2.무기계약직원법정부담금 1,289 2,378 -1,089 기관부담금 : -1,089,460 = -1,089,000

2.시설 장비 유지 151,180 151,632 -452

1.학교시설장비유지 151,180 151,632 -452

1.[초]공공요금및제세공과금 31,953 33,363 -1,410

1.전기요금 21,300 22,800 -1,500 전기요금 : -1,500,000 = -1,500,000

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 6,453 6,363 90 방송수신료 : 90,000 = 90,000

2.[초]시설일반관리 48,102 43,595 4,507

1.일반수용비 48,102 43,595 4,507 학교시설 소규모수선 : -2,505,000 = -2,505,000

(목)노후건축물정밀점검비 : -2,988,000 = -2,988,000

(성립전_2추)(목)소규모교육환경개선비 : 

10,000,000 =
10,000,000

3.[초]시설미화관리 4,140 4,640 -500

1.일반수용비 4,140 4,640 -500 청소용품 운영비 : -500,000 = -500,000

4.[초]당직관리 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 당직운영비 : -200,000 = -200,000

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비17,979 19,768 -1,789

1.기간제직원인건비 16,523 18,012 -1,489 연차수당 : -176,000 = -176,000

퇴직금 : -1,313,000 = -1,313,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 756 1,056 -300 기관부담금 : -300,000 = -300,000

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,260 24,320 -1,060

1.기간제직원인건비 21,550 22,480 -930 퇴직금 : -787,000 = -787,000

연차수당 : -143,000 = -143,000

2.맞춤형복지비 700 700 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제직원법정부담금 1,010 1,140 -130 기관부담금 : -130,000 = -130,000

7.[초]시설관리용역 25,746 25,746 0

1.일반수용비 25,746 25,746 0

3.학교운영 협력 2,340 2,440 -100

1.학교운영위원회운영 320 320 0

1.[초]학교운영위원회운영 320 320 0

1.여비 320 320 0

2.학부모협력 2,020 2,120 -100

1.[초]학부모회운영 2,020 2,120 -100

1.일반수용비 1,900 2,000 -100 학무모회운영 : -100,000 = -100,000

2.여비 120 120 0

7.학교시설 확충 30,000 30,000 0

1.시설확충 및 개선 30,000 30,000 0

1.[국고]시설확충및개선 30,000 30,000 0

1.[국고][초]다함께 꿈터방과후연계형시설비30,000 30,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0

8.학교 재무활동 9,821 9,821 0

1.반환금 9,821 9,821 0

1.반환금 9,821 9,821 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 9,821 9,821 0

1.반환금 9,821 9,821 0

세출합계 692,518 705,936 -13,418
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